
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 23Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 03/2019 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde – DDASS, da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, con-
voca o Sra. Marecleia Freitas da Rocha, Secretária Municipal de Saúde de 
Cachoeira do Ararí/PA (exercício: 17/04/2017), para atender a presente 
NOTIFICAÇÃO quanto ao ato de comparecer neste DEAUDS/SESPA para 
receber o Relatório Preliminar de Auditoria nº 114, instaurada por meio da 
Portaria nº 06/2018 - DEAUDS/SESPA, de 23/08/2018, publicada no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº. 33686, datado de 24/08/2018, sobre a realização 
da Auditoria de em Atenção Básica, com foco nas Ações de Assistência ao 
Pré-Natal e Parto, abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação 
apurada na Fase In Loco, no município em tela, considerando o fato da 
impossibilidade de entrega pelo serviço de SEDEX dos Correios no ende-
reço informado de seu domicílio, mediante aviso de Recebimento – AR.
Esclarecemos que o não atendimento a presente Notifi cação, no prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste no DOE, será obje-
to de continuação da atividade de auditoria, em cumprimento ao disposto 
no artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único 
do Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 
e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 
de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do De-
partamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, Bairro Umarizal, CEP: 
66050-350 – Belém/Pará - Fones: (91) 4009-7410/7412/7418.
Belém, 02 de agosto de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA           

Protocolo: 460552

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 01/2019 AO CONVÊNIO 
N° 13/2018 - PROCESSO: N° 2019/324832

Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103007316, 0303007316.
Assinatura: 01/08/2019
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 460608
APOSTILAMENTO 01/2019 AO CONVÊNIO 
N° 02/2017 - PROCESSO: N° 2019/321805

Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103006963, 0303006963.
Assinatura: 01/08/2019
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 460600

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º764 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ELIANA PADILHA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 57194138 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, no período de 
05 de Agosto de 2019 a 03 de Setembro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 633/28.06.2019, publicado no DOE nº 
33.909/02.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 460220

PORTARIA N° 783 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ADNIL-
SON COUTINHO PEREIRA, Id. Funcional nº 57207323 / 1, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no Hospital Regional - Tu-
curuí, no período de 15 de Agosto de 2019 a 13 de Setembro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 782 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora KARINE 
PACHECO DE ARAGAO PONTE RIZZIOLLI, Id. Funcional nº 55589936 / 
1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unidade de Referencia 
Especializada - Materno Infantil, no período de 17 de Julho de 2019 a 15 
de Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo de 16 de Julho de 2018 
a 15 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 460204

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, pu-
blicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 05/2019-DEAUDS/SESPA, de 13 junho 
de 2019, publicada no DOE (PA) nº 33.896 de 14/06/2019.
Belém, 02 de agosto de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 460559

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 054/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 223/SESPA/2017, Processo nº 409538/2017, homologado 
pela Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício no dia 29/07/2019 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.935 de 30/07/2019.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos 
para atender aos pacientes da Secretária de Estado de Saúde – SESPA 
por um período de 12 (doze) meses e para atendimento de Demandas 
Judiciais individuais de pacientes contemplados pela Ação Civil Pública nº 
00.66818-49.2014.8.14.0301 (Folitropina).
VIGÊNCIA: 05/08/2019 a 04/08/2020.
 Empresa: F. CARDOSO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, INSCRIÇÃO ESTADUAL 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza nº 125, BR 316 
km 08 – Aguas Brancas – Ananindeua – Pará – Telefone (91)3202-1344 – 
E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br / supervisor.licitacao@
shoppingda saudeonline.com.br, neste ato representada pela Sra. WALDA 
BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº. 4077885 – SSP/PA e CPF/MF nº. 
004.382.782-91.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

12 NALTREXONE 50MG COMPRIMIDO 2.000 R$ 2,84
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 460651


